VI 36.250.000 72.500.000 350.886 1,20 36.250.000 

Vi 72.500.000 290.000.000 785.886 1,24 72.500.000 

ViI 290.000.000 En adelante 3.482.886 1,28 290.000.000 

Disposiciones complementarias 

El impuesto determinado en este capitulo: 

1) En ningún caso podrá ser inferior a pesos cuarenta y tres mil seiscientos 

cuarenta y cinco ($43.645.-). 
2) En caso de inmuebles que opten por el Régimen de Autodeclaración 

establecido por la Ley de Avalúos, la base imponible del Impuesto 

Inmobiliario estará constituida por el cincuenta por ciento (50%) del valor 

que resulte de aplicación de aquel régimen, al que se aplicarán las

[...]

comunales y personales, se aplicará una alícuota reducida cuando el importe 

total de los ingresos gravados, no gravados y exentos atribuibles al ejercicio 

fiscal 2025, por el desarrollo de cualquier actividad dentro o fuera de la 

Provincia, no supere la suma de pesos cuatrocientos cincuenta millones 

($450.000.000.-).

2) Para los rubros: 3 - Industria manufacturera; 6 - Comercio al por mayor; 7 - 

Comercio minorista; 8 - Expendio de comidas y bebidas; 9- Transporte y 

almacenamiento; 11- Establecimientos y servicios financieros; 12- Seguros; 

13- Operaciones sobre Inmuebles;

[...]

personales se aplicará una alícuota incrementada cuando el importe total de 

los ingresos gravados, no gravados y exentos atribuibles al ejercicio fiscal 

2025, por el desarrollo de cualquier actividad dentro o fuera de la Provincia, 

supere la suma de pesos cuatro mil quinientos millones ($4.500.000.000.-). 

3) Cuando se trate de contribuyentes que hayan iniciado actividades durante el 

ejercicio fiscal en curso, quedarán comprendido en el inciso 2) del presente 

Artículo, siempre que el total de los ingresos gravados, no gravados y 

exentos obtenidos durante los cuatro primeros meses a partir del inicio de 

las mismas, supere la suma de pesos un mil cuatrocientos ochenta y cinco 

millones ($1.485.000.000-). 

4) Para las actividades 463218 - Fraccionamiento de vino y 463211- Venta al 

por mayor de vino, las alícuotas de la Planilla Anexa podrán ser 

incrementadas por el Poder Ejecutivo hasta en un cuatro por ciento (4%) en 

el caso de los contribuyentes que utilicen vino importado para

[...]

Juegos y Casinos en el marco de la Ley 6362 y modificatorias, o la que en el 

futuro la reemplace. 

Del uno por ciento (1%) los contratos de construcción de obras públicas 

comprendidos en la Ley N* 4.416 y sus modificatorias, por un monto superior 

a pesos seiscientos veinte millones ($620.000.000.-) 

El Valor Inmobiliario de Referencia previsto en el Artículo 216° del Código 

Fiscal se fija en: 

a) Para los inmuebles urbanos e interfaz, en tres (3) veces el avalúo fiscal 

vigente, 

b) Para los inmuebles rurales y de secano, en cuatro (4) veces el avalúo fiscal